
Boletim UNIRIO nº 03, de 14 de fevereiro de 2025. 
 

1 
 

ATOS DA REITORIA – BOLETIM INTERNO N° 03 DE 14.02.2025 
 

RESOLUÇÔES 
 

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de     
Janeiro (UNIRIO), no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelas normas estatutárias e regimentais, em conformidade com o 
Artigo 21, incisos XIV e XIX do Regimento Geral, RESOLVE 
promulgar, ad referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e 
Extensão (CONSEPE), as seguintes Resoluções: 
 
Nº 5.920, de 05.02.25 – Art. 1º Fica aprovado o resultado do 
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto 
Assistente A, em regime de trabalho de 40 horas semanais, na Área 
de Conhecimento/Disciplina: Reumatologia/Semiologia e 
Propedêutica do Adulto I/ Semiologia e Propedêutica do Adulto II, 
do Departamento de Medicina Geral, do Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde (CCBS), no qual foram aprovados os 
candidatos abaixo relacionados: 
  

COLOCAÇÃO  CANDIDATOS APROVADOS NOTA FINAL 
 

1º Lugar  Marcelo Torres Gonçalves 7,3 (sete inteiros e três 
décimos) 

2º Lugar  Daniel de Alvarenga Salem 
Sugui 

7,0 (sete inteiros) 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. (Processo 
nº 23102.002251/2024-61). 
 
Nº 5.921, de 05.02.25 – Art. 1º Fica aprovada por mais doze meses, a 
partir de 25/03/2025, a prorrogação do prazo de validade do 
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto       
Adjunto A, em regime de trabalho de 40 horas semanais, na Área de 
Conhecimento/ Disciplina(s): Ciências Biológicas/Ecologia,            
do Departamento de Ecologia e Recursos Marinhos, do Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde (CCBS). Art. 2º Esta Resolução 
entra em vigor a partir desta data. (Processo nº 23102.004959/2023-
76). 
 
Nº 5.922, de 05.02.25 – Art. 1º Fica aprovada por mais doze meses, a 
partir de 07/03/2025, a prorrogação do prazo de validade do 



Boletim UNIRIO nº 03, de 14 de fevereiro de 2025. 
 

3 
 

Conhecimento/Disciplina: Vegetais Criptogâmicos/Biologia     
Vegetal I, do Departamento de Botânica, do Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde (CCBS), no qual foram aprovados os 
candidatos abaixo relacionados: 
 

COLOCAÇÃO CANDIDATOS APROVADOS NOTA FINAL 

1º lugar Rodrigo Tomazetto de Carvalho 8,4 (oito inteiros e quatro 
décimos) 

2º lugar Suema Branco 7,7 (sete inteiros e sete 
décimos) 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. (Processo 
nº 23102.003724/2024-48). 
 
Nº 5.927, de 05.02.25 – Art. 1º Fica aprovado o resultado do 
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto      
Adjunto A, em regime de trabalho de 40 horas semanais, na Área de 
Conhecimento/Disciplina: História/Teoria da História e Metodologia 
da História, do Departamento de História, do Centro de Ciências 
Humanas e Sociais (CCH), no qual foram aprovados os candidatos 
abaixo relacionados: 
 
COLOCAÇÃO CANDIDATOS APROVADOS NOTA FINAL 
1º lugar Hugo Ricardo Merlo 9,7 (nove inteiros e sete 

décimos) 
2º lugar Caroline Aparecida Guebert 9,5 (nove inteiros e cinco 

décimos) 
3º lugar Manuela Rodrigues Fantinato 7,8 (sete inteiros e oito 

décimos) 
4º lugar Amanda de Mello Calabria 7,3 (sete inteiros e três 

décimos) 
5 º lugar Marlon Ferreira dos Reis 7,1 (sete inteiros e um décimo) 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. (Processo 
nº 23102.002570/2024-77). 
 
Nº 5.928, de 05.02.25 –Art. 1º Fica aprovada por mais doze meses, a 
partir de 05 de janeiro de 2025, a prorrogação do prazo de validade 
do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor do 
Magistério Superior Assistente A, em regime de Dedicação 
Exclusiva, na Área de Conhecimento/Disciplina: 
Cenografia/Desenho, do Departamento de Cenografia, do Centro de 



Boletim UNIRIO nº 03, de 14 de fevereiro de 2025. 
 

66 
 

Anexo da Resolução SCS nº 5.932/2025 
 

 



Boletim UNIRIO nº 03, de 14 de fevereiro de 2025. 
 

67 
 

 
 
 



Boletim UNIRIO nº 03, de 14 de fevereiro de 2025. 
 

68 
 

 
 
 



Boletim UNIRIO nº 03, de 14 de fevereiro de 2025. 
 

69 
 

 
 



Boletim UNIRIO nº 03, de 14 de fevereiro de 2025. 
 

70 
 

 
 



Boletim UNIRIO nº 03, de 14 de fevereiro de 2025. 
 

71 
 

 
 



Boletim UNIRIO nº 03, de 14 de fevereiro de 2025. 
 

72 
 

 
 



Boletim UNIRIO nº 03, de 14 de fevereiro de 2025. 
 

73 
 

 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 03, de 14 de fevereiro de 2025. 
 

74 
 

 
 



Boletim UNIRIO nº 03, de 14 de fevereiro de 2025. 
 

75 
 

 
 



Boletim UNIRIO nº 03, de 14 de fevereiro de 2025. 
 

76 
 

 
 



Boletim UNIRIO nº 03, de 14 de fevereiro de 2025. 
 

77 
 

 
 



Boletim UNIRIO nº 03, de 14 de fevereiro de 2025. 
 

78 
 

 
 
 



Boletim UNIRIO nº 03, de 14 de fevereiro de 2025. 
 

79 
 

 
 
 



Boletim UNIRIO nº 03, de 14 de fevereiro de 2025. 
 

80 
 

 
 
 



Boletim UNIRIO nº 03, de 14 de fevereiro de 2025. 
 

81 
 

 
 



Boletim UNIRIO nº 03, de 14 de fevereiro de 2025. 
 

82 
 

 
 
 



Boletim UNIRIO nº 03, de 14 de fevereiro de 2025. 
 

83 
 

 
 
 



Boletim UNIRIO nº 03, de 14 de fevereiro de 2025. 
 

84 
 

 
 



Boletim UNIRIO nº 03, de 14 de fevereiro de 2025. 
 

85 
 

 
 
 



Boletim UNIRIO nº 03, de 14 de fevereiro de 2025. 
 

86 
 

 
 
 



Boletim UNIRIO nº 03, de 14 de fevereiro de 2025. 
 

87 
 

 
 



Boletim UNIRIO nº 03, de 14 de fevereiro de 2025. 
 

88 
 

 
 
 



Boletim UNIRIO nº 03, de 14 de fevereiro de 2025. 
 

89 
 

 
 
 



Boletim UNIRIO nº 03, de 14 de fevereiro de 2025. 
 

90 
 

 
 
 



Boletim UNIRIO nº 03, de 14 de fevereiro de 2025. 
 

91 
 

 



Boletim UNIRIO nº 03, de 14 de fevereiro de 2025. 
 

92 
 

 



Boletim UNIRIO nº 03, de 14 de fevereiro de 2025. 
 

93 
 

 



Boletim UNIRIO nº 03, de 14 de fevereiro de 2025. 
 

94 
 

 



Boletim UNIRIO nº 03, de 14 de fevereiro de 2025. 
 

95 
 

 



Boletim UNIRIO nº 03, de 14 de fevereiro de 2025. 
 

96 
 

 


